

R Z E C Z U D Z I E L N A

*Przeciw weryfikacyi Zdzięcielskiej od Xiecia Staroſty
podaney do Sądu.*

- Wspomnieć** trzeba na affekuracyą do rachunku wſpólnych intrat uczynioną, tam opisuie tylko te intraty obrachować z czego pożytkował jeden, lub drugi Xże, ale to do rachunku nie należy, co na utrzymanie gospodarſtwa, co na potrzeby domowe, expensowanym było.
- Zasiewy** ad fundum należą, bo też z zasiewow zboża wſzelkiego rodzaju wyciągniona taxa, y Dobrom położony ſzacunek.
- Znoſząc** teraz w Dobrach zasiewy, trzeba znieść ſzacunek, lecz to się wſzystko ſkończyło pod czas działu.
- Kiedy** jeszcze nie dzielne Dobra były, poddanym Zdzięcielskim dawano zapomogi, a te zapisano remanentem, sam też Xże liſtami ſwojemi utrzymywanie całości poddanych aż nad to inſyunował.
- Zapomogi**, które się zowią remanentem, żadnego pożytku nie przynoszą Xciu, bo te na pożytek fundi obróciły się.
- Ergo** Podkomorzy za remanenta nie winien wſpólności Bratu. Tenże remanent pod czas działu kaſuią Xiążęta, już za martwy, y nie odwrócony jego mieni. Kiedy w zapisach dzielczych tego punktu nie wzmienili, ani też ſalwy zachowali.
- Co** rozumie Xze Staroſta o remanentach Hluſkich. Niechayże wspomni przeciw ſobie do konwikcyi ſwojej względem remanentow Zdzięcielskich.
- Podkomorzy** tych remanentow nie zyskał, a Staroſta przez zwykłe nad ubogim poddańſtwem politowanie, ſam zapomogi dawać kazał, więc ſam ſtał się remanentow przyczyną, bez regreſſu o beczek 306. na włość rozdanych.
- Na Rok 1778.** posiano żyta beczek 121. a jako ten zasiew reſpicieł fundum, tak do wſpólności pożytku Xcia Staroſty nie przychodzi.
- Jeſli** Staroſta wzięte na fryor Królewiecki beczek 100. żyta zaprzecza, więc ſam dobrowolnie oſtępuje pretensyi, jaką w propozycyi podał.
Czytał do tego punktu deſinicją Urzędnikow.
- W Punkcie** 4tym pretendeie Staroſta platy za beczek 71. jęczmienia, jako remanenta y expensa domowe w wyższych propozycyach mieſzał Xze Staroſta, tak w każdym punkcie też ſamo czyni, aby Ideę, czyli powierzchowność ſwoich pretensyi powiększył, a z tąd gdyby większą zdał się rozſiewać pretensyą.
- Nie** zapiera się Xze Podkomorzy, że 24. beccki jęczmienia na ſwoje potrzeby obrócił, ale do takiej liczby y jaką Xze Staroſta proponuje, nigdy się nie zna, a Staroſta żadnym rachunkiem Ekonomow nigdy nie przekona, bo zamierzona wielość od arbitralnego tylko wnioſku.
- Wszakże** ordynarye, zasiewy y zapomogi poddanych, a ſupposito ſpólności, jak naymocniey wyłączone; już się uprzykrzyło nawet, wiadome Sądowni kondycye działu, y affekuracyi, do każdego punktu przypominać, y toż ſamo powtarzać.
- Deſinicya** Urzędnikow ewinkuje Podkomorzego bardzo doſtatecznie, ta wypisuie, że na zasiew wyſzło beczek 26. za aſſygnacyami wyda-

A

no

*1783. in ſol. obſt. wſt. Lichodziejſki
Heroldnicy Min. wſt. w. w. w.
w. w. w.*

no beczek 12. na ordynarye beczek 6. na włość beczek 15. w ziarnie beczek 9. wszystkiego jęczmienia kalkuluie tylko beczek 21.

Na cóż więcęcy Podkomorzemu obrony, kiedy Urzędnicy mówią jak y gdzie jęczmień przeszedł do rozchodu, a jak nie był pożytkiem Xcia Podkomorzego.

Mówi, że Podkomorzy winien owsa beczek 504. pozwolił Xże na zapisanie w linii realney beczek 356. jakoż Urzędnicy w swojej definicyi ręczą za niewinnością Podkomorzego, gdy mówią, że reszta owsa na zasiewy, na ordynarye, na zapomogi wyszło, więc Starosta wspólności więcęcy brać nie może, jak tylko beczek 355.

Pretenduje Xże Starosta gryki beczek 31.

Rachunki Ekonomow świadczą, że Xże Podkomorzy nad ośmin kilka gryki, nie affygnował więcęcy, Sędziowie takż exkuzują Podkomorzego, pisząc taką wiadomość o gryce: *na zasiew beczek 17. za affygnacją beczka 1. na ordynaryę beczek 5. na włości beczek 8.*

O toż ma Sąd wiadomość, jaki był rozchod gryki, a Xże Starosta ma ewazyą, że Podkomorzy żadnego z niey nie miał pożytku.

Ząda Xże Starosta grochu beczek 17.

Sędziowie uczynili rachunek grochu z Regestrow, konkludując tym sposobem: *Ze, na zasiewy beczek 6. za affygnacyami ćwierci 2. na ordynaryę, ćwierci 2. na ziarnie beczka 1. na włości Rom: 8. beczek, y tak się złożyło beczek 17.*

Zkądże tu przystosować do Xiążęcia Podkomor: wspólność intraty, kiedy on grochu ni przedawać kazał, ni affygnował.

Oskarza Chrapkowicza Ekonomia, że on wedle kalkulacyi został winien decesu 21.953. zrch.

A mimo własne przekonanie y wiadomość, że o Chrapkowiczu nie wiedział, ważył się zabrać do przysięgi.

Chrapkowicz od Ru 1771. był przyjęty, w ten czas do Zdzięcioła na Gubernią, kiedy jeszcze sam Xiąże był w kraju.

Możnoli wierzyć, żeby mimo wiedzę, y rządy Xiążęcia był Chrapkowicz osadzony na Gubernyi, a jakże tu przysięgać, na czym y przeciw komu przysięgać.

Jeśli Chrapkowicz sam dłużnik y winowayca, to obu Dziedzicom szkoda, na nim więcę repetycyja y jego konwinkować trzeba.

Czemuż Starosta nie pozywa Chrapkowicza, musiałby on albo dać justyfikacyę z siebie, albo opłacić deces.

Podkomorzy Chrapkowiczowi instrumentu na Gubernią nie podpisał, więcę Chrapkowicza na usługi nie przyjmował.

Za wierność Chrapkowicza nie ręczył, ani decesowey fummy, jak to jest próżny pretext obróconey do Podkomorzego repetycyi, nie wiedzieć za co y z jakiey kabały.

Instalacya Chrapkowicza Xciu Starościu wiadoma była, a Kommissarz jego Korewa w punkcie 8. swojej weryfikacyi obu Xiążąt woli y wiadomości przypisuie, *czytać ten Punkt weryfikacyi.*

Deces Chrapkowicza kalkuluje Malinowski Kommissarz Starosty, czemuż go zaraz nie arestował, czemu na Podkomorzym statucyi nie ządał.

Więc Xże Podkomorzy postawiłby Chrapkowicza na Sądzie, zrzekłby się winy, y winowaycy.

Z tego decesu czy zyskuie co Xże? a jakże to będzie wspólną szkodę tłumaczyć za wspólny pożytek.

Affe-

Affekuracya tylko wspólne użytki rachować miała , ale na decessa Ekonomow falwy nie ma , żeby za utratnych sług Xiążęcia Starosty miał okup czynić Podkomorzy , przyznam się , nie maż nigdzie tak okrutnego Prawa.

Za Dozorcę intrat , y dla ocalenia Dóbr swoich , obrał Xże Starosta Kommissarzem Koreywę , czemuż ten Kommissarz nie miał tyle życzenia swojemu Pryncypałowi , aby widząc nie winnego Zawiadowcę zaraz go oddalił , zaraz rachunku wysłuchał.

Czemuż Koreywo nie doniósł tey utraty ? czemu był nie czułym ? nie cierpiałby Xże Podkomorzy takiego winowaycy ? więc tego decessu winien Korewa , że zawodzi ufność położoną w sobie , że wierznych obowiązków służby nie wykonał , że się nie tak sprawił jakby prawidła dobrego rządu , naydelikatniejszym sumnienia zaręczone obowiązkem czynić dysponował.

Wziął Podkomorzy u Czapliewskiego złch 1755. ale te obrócił na procent od summy wspólney Saturgusowi należącey , tak rozumie kwit Czapliewskiemu dany , ergo do summy na wspólny procent obróconey nulla questio.

Takoż o decess na Czapliewskim , nie należnie do Podkomorzego stosuje pretensyą , bo on był od Xiężney Starościny instalowany , *donosi o tym list Xżney do Czapliewskiego pisany 1775.*

Mimo tyle dowodow , jak zuchwale Xże zabiera się do przysięgi , jakoby nie wiedział o instalacyi Czapliewskiego , trzeba więc ostrożnie szafować przysięgą.

W punkcie 25. zmnożył summę 6425. złch nie wiedzieć z kąd , y za co , a zatym zarzut bez dowodu , nie wart odpowiedzi , ale kasłować trzeba na daremnie błakające się zapytania.

Przyjął Koreywa Kommissarz Siemaszkę na Ekonomią , który został winien decessu złch 122. więc JP. Koreywa ma ten bonifikować decess.

Oskarżuje Xże Suta przysięgę , że o przyięciu Siemaszki nie wiedział , a sam Siemaszkowi kwity z importancyi dawał , a jakże wielki azard przysięgi ! jak rozmysłny przeciw prawdzie grzech !

Co tedy na decess powiedziano Chrapkowicza , to samo pomaga Xciu Podkomorzemu do ewazyi przeciw wszystkim decessowym Ekonomom.

Nie przeczy temu Xże Podkomorzy , że wziął od Wołka intraty 4344. zll: Ale też wzaiem Xże Starosta przeczyć nie powinien , że tę summę expensował Xże Starosta na opłacenie wspólnych przed działem kapitulacyi , y na wspólne procederowe interessa.

Summa 4462. zll: w Punkcie 29. za remanenta podana , tak jest próżną pretensyą , jak y pierwsze , bo te remanenta za życia Xżney Wojewodziny nastąpiły , z tych zaś jednym ustąpione , drudzy poddani odumarli , są też rozszli y ubodzy , a jakże , y z kąd wydobyć remanent ?

Gdyby się godziło zapomogi na włościach ściśle examinaować , przyszłoby do tey konsekwencyi , albo poddanych nie będzie , albo walor Dobrom cale się pomniejszy.

Choć Xże Starosta potracić kapitulacyą Boyki zll: 80 chce oraz wygrać decess za Wołka złch 289.

Kapitulacya Boyki jest słuszna , bo do swpólnych usług użyty , a za remanent Wołka , powinien na nimże szukać repetycyi , wszak on również służył , y dependował od Xcia Starosty.

Pyta się Xże Starosta w Punkcie 31. czemu remanentow zaległych nie wybrał Wolk według podania całkiem.

Trudno perceptować było remanenta, jeśli nie opłacili, alboż można gwałtem przymusić grunta używać, jeśli nie chcą zasiewać, y za grunt płacić.

Wolk na Ekonomią był wokowany listami famego Xcia Starosty y Komissarza jego Malinowskiego, więc żądać repetycyi powinien na tymże Wolku, którego instalował jeśli był deces.

A Xże Podkomor: za co ma odpowiadać, kiedy Wolk od woli samego Starosty dependował, którego Podkomorzy ani rekomendował, ani ręczył.

Podał Starosta pretensją, że Xże Podkomorzy za zuchwałosc Zydow Zdzięcielskich na ukaranie ich wziął zakładu czer: złch 200.

Z tego pożytku Podkomorzy składać kalkulacyi nie powinien, który jest ewentualny nie inwentarzowy.

Ta summa za karę Zydow wzięta należy Dziedzicowi, bo on ich zgromił, on też za sumę defalkami y różnym staraniem nadgrodził.

Tey offerencyi od Zydow wolno było brać, y nie brać Podkomorzemu, a gdy się Zydzi niedopominają, cóż za Aktor Xże Starosta zatrudniać się cudzą własnością, wszak Zydzi wlewu nie dali, ani ad requirendum plenipotencyi Xciu Staroście.

Wmawia Starosta, jakoby poddanych Zdzięcielskich do własnych Dóbr swoich spędzał na robociznę Podkomorzy.

Xieżna Wojewodzina Nowogr: była Dożywotniczką, jeśli pod życiem jej było brane poddaństwo.

Więc dożywotnie w Dobrach rozrządzenie nie podpada kalkulacyi.

Powtóre wolno mu było używać Xciu poddanych swoich, bo był całej włosci Zdzięcielskiej połowy oprócz działu Dziedzicem.

Wiele brał ludzi, kiedy pieszą, czy sprzężajem wiadomości nie ma, wyznania nie ma, Regestru, y ceny robocizny nie ma, jakże się z głowy domyslać wiele tych ludzi pędzonych było.

Na jaką robociznę, y z jakiej umowy między Starością Rzeczyką.

Wziął za dowód kalkulacyą JP. Koreywy, a z niej kalkulacyą summy do Xcia Starosty na złch 1083. w Punkcie 39.

Wniósł do skarbu Xcia Podkomorzego JP. Koreywa czer: złch 200. od tey realności nie uchyla się Xże Podkomorzy.

Lecz to quantum 200. czer: zł: oddano na interes z Saturgusem, to jest na opłatę jemu wspólnych procentow.

Wszak Xże działem przyrzekł z części swoiey Saturgusowi zapłacić czer: złch 1000. ale zawołał uczynił, kapitału y procentu nie oddał, do tego stopnia przyszło, że Saturgus przeszkadzał handle Królewieckie Xciu Podkomorzemu, a tak Xże Podkomor: y na towarach szkodował, y sownie Saturgusa opłacać musiał.

Nie tylko Starosta był winien Saturgusowi, ale też był winien drugiemu Kupcowi Fawenheydowi wszystkie te napaftne interesa opierały się do straty Xcia Podkomorzego.

Nawet Xże Starosta do przysięgi nie ma być dopuszczon, bo żadnych Regestrow y żadnych dowodow na ewikcyą swoią nie kładnie.

W ostatnim Punkcie weryfikacyi powtórzył Starosta też same pretensye, które w pierwszych propositach aż nadto obszernie wypisał.

Zeby Xże brał jakie zboże od Czapliewskiego y Chrapkowicza, żadnych aslygnacyi nie pokłada, ani kwitow.

A czy-

A czyjaż roztropność takiego uciemienienia dopuści, żeby wódki y piwa ta-
xować, y znowu brane zboża na robienie wódki y piwa, drugi
raz taxować.

Zkądże się te zboże do kilku set beczek zgromadziło, pod rządem Chrap-
kowicza y Czapliewskiego, kiedy już pierwsze definicye Urzędni-
ków w tymże samym akcie weryfikacyi skonkludowały jakie brał zbo-
że Podkomor:

Więc między tą dwojaką, a sobie całę różną propozycją, koniecznie być
musi jedna fałszywa, albo pierwsza, albo druga.

Czego tedy Xże zbywać nie kazał, za co do skarbu Xiążęcia Podkomor:
nie weszło intraty, co też za osobliwszy pożytek rozumianym być
nie może.

Więc żeby na to wszystko miał odpowiadać ani razem, ani szczególnie
własności swej Podkomorzy nie uciążył.

Odpowiedź na Oblig Wojewodziny Nowogr:

Podał Xże Stta kwestyą, jakoby Xżna Matka 1766. na Oblig została win-
ną złch 23,350. Staroście.

Xżna Wojewodzina aż nad to opłaciła dług Synowi, bo sam wyświeca dzia-
łem, że na dwóch Synow zapisała 200,000. złch.

Jeżeli ten dług był aktualnym długiem, czemuż do Tabelli dzielczey nie po-
dał.

Powie? że na długi nie wiadome antecessorskie zachowana salwa do opła-
cenia spólnego przez obu Braci.

Możnoli rozumieć żeby o wziętym obligu od Matki nie wiedział, a jeżeli
w ten czas wiadomości swojej zaparł się, ergo summy Matce nie
pożyczał.

*Słowa zapisu dzielczego: innych summ, długow za różnemi Obligami, zapisami, in-
skrypcyami y pretensyami nam należących z tychże Dóbr po połowie między
nami podzielonych, o które osobny rachunek uczyniwszy y na wzajem pokwito-
wawszy się jedynie superującą summę, &c. &c. w pomieniony komput dłu-
gow umieściliśmy.*

Wpłynęły summy? y obligi do działu, bo wzajemny Xiążęta o wszystkie
pretensye pro & contra stosowane uczynili rachunek, y pokwito-
wali się na wzajem.

Ergo! dług Matki działem y rachunkiem choćby był istotnie należącym ska-
fowany y kwitowany został.

Wyrażają nie licząc summ y obligow z Dóbr po połowie podzielonych, ale
osobny czynią rachunek y kwitują się, bo summa Matki, jak mó-
wi teraz Starosta ściągac się miała do Dóbr Synowskich.

Pytam się o co był rachunek, y z czego się kwitują, jeżeli nie z tych preten-
syi, które z strony jednego y drugiego Brata formować się mo-
gły.

Czemuż do Tabelli nie podał, bo oblig skafowany w ten czas został, a co od
rachunkow od wzajemnego zakwitowania, zostało nie zakwitowa-
nym te długi za summę superującą nazwano, y do Tabelli przyjęli
Bracia.

W ten czas kiedy się dział formował, miał Xże Podkomorzy osobne Rachunki,
miał należące summy? ale kiedy się kwitowali zatracił dochody swo-
je, rozumiejąc, że toż samo uczyni Starosta, czego nie dotrzy-
mał.

Kwitować z obliżu, y znova za obliżem przychodzić do Sądu? taka tentacya zdradza bezpieczeństwo zapisu? bo pierwey trzeba dział skasować, niżeli głosu przeciw działem słuchać.

Xżna Wojewodzina na Dobrach Oyczystych tylko ubeścięcone sobie miała dożywocie! ergo na Dobra Oyczyfte dżugu zacięgać nie mogła.

Dobra na trzy schedy rozdzielone między Synow, a Córka też Xiężney Wojewodziny zesła Solłohubowna, miała mieysce konsukcesorstwa.

Dochodząc tedy dżugu Matki, trzeba zapozwać Xcia Mateusza Ex-Koniużyca Litt: y Sukcesorow Solłohubowey, trzeba dowieść, że mogła wnosić dżugi na Dobra Oyczyfte.

Do nauki Art: 25. Rozd: 4. odezwąć się trzeba, kto przez jednanie co utraci, y zapis wyda wiecznie, już potym milczeć będzie.

Utracił czas mówienia o dżug za obliżem, tym barziej że kwitowane w tym rodzaju wszystkie zarzuty.

Więć oblig stawszy się martwym, już zamorzoney zapisem summy, wskrzesić nie trafi.

Ani przysięga dopomoże Staroście? bo przy czym y na czym przysięgać będzie, kiedy zakwitowany oblig, ani za dżug, ani za dowod brać się nie powinien.

Odpowiedź na pretensye Żydow Hłuskich:

Wnosi pierwey, że Żydzi Hłuscy w Ru 1768. żadnego do skarbu winni nie byli remanentu.

A mimo ten swój wniosek tamże na jednej karcie wyznaie niżey, że na Rok 1767. y 68. zostali winnemi remanentu Xiężnie Wojewodziny Nowogr: Dożywotniczcę złch 7000.

Wojewodzina została winna Solłohubowey 4000. złch, tak mówi Starosta y termin oddania wyznaczyła w Ru 1768. 7bra 29.

Kiedy sama Xżna tego Solłohubowey dżugu nie zaspokoila, mówi Starosta że Kahał Hłuski opłacił tę summę, a przeczy tylko tey prawdzie, że nie był winien remanentu.

Solłohubowa Żydow nie kwitowała, na oblig Żydom wlewku nie dała, więc Żydzi tego obligu Aktorstwa nie nabyli.

Bierze ku pomocy Starosta kalkulacye, chcąc wyperswadować, że Żydzi nie winni remanentu.

Wszak na dożywotnią Matki possessyę kalkulacyi nie było y być nie może. Powtóre sam wyznał produktem swoim, że Żydzi byli winni remanent, a na cóż więcęć doświadczienia prawdy.

Czy po opłaceniu przez Kahał, czy też przypadkiem ten oblig dostał się Żydom, wiadomości nie ma, jakże za tym obliżem sądzić summę, kiedy on Żydom nie służy.

Kiężna dożywotniczkę była, władzy tedy tey y rządow dożywotnych kalkulować nie godzi się, bo zapis upewnił dożywocie, a śmierć skończyła wszystko.

Jeżeli o przebor intrat z Hłuska examinaować, wieleby Zdzięcioł w tym przypadku miał racyi mówić, żeby Dożywotniczka absolutnego nie miała dożywocia.

Wy-

Wypisuje , że za Rok 1769. Żydzi winnemi zostali 7000. złch, a Solłohubowa odebrany ten remanent znowu opłacić kazała.

Solłohubowa Generalowa Hłusk trzymała do extenuacyi swojej summy, więc jeśli Possessorka uczyniła przebor do Sukcesorow jey ma otwartą Star: repetycją.

Ten sam kwit Ekonomu Kijakowskiego, którego za tarczę używa JO. Xiążę Stta, konwinkuje, że mniemane remanenta odebrane zostały pod czasem dzierżenia Solłohubowej.

Więc Sukcesorowie Generalowej skarżą w ewikcyi, wszak Podkomorzy za Solłohubową żadnego pisma y rękoymi nie dał, cóż on winien cudzego rozrządu.

Czy za remanent, czy za aukcją arędy, czyli za samą arędę wzięta ta summa 7000. jak mówią, ale nie dowodzą.

Zgladza ten zarzut dożywocie, bo Dożywotniey Pani szafunek był wolny aukcye stanowiąc, remanenta extenuować choćby też kto rozumiał za uciążenie.

Podkomorzy na ten przebor kwitu nie dał, sam nie brał, ergo nie winnie zawołano ku odpowiedzi.

Kijakowski jeżeli odebrał remanent, a komu on oddał, Solłohubowej, czy samey Xżnie Wojewodzinie żadnego Sąd nie słyszy przekonania.

Jeśli Starosta dla swego Miasta oświadczył politowanie, to uczynił dla własney sławy y reputacyi, którey z cudzego Maiątku nie godzi się nadgradzać.

Odpowiedź na złch 274.

Xżna Wojewodzina jakoby Żydowi Hercowi w Ru 1764. została winną złch 274.

Herc był winien według własnego Xcia Produktu na Rok 1767. y 68. remanentu, więc placąc remanent albo rachując się o remanent potracił sobie to quantum.

Produkt Stty mówi, że Xżna 637. ustąpiła remanentu, więc tym ustąpieniem jeżeli była winna to quantum uiściła Hercowi.

Na ostatek wszystkie te rachunki uprzedziły zgon dożywocia, y do samey Xżney regulują swoją exystencyą, a Dóbr Oyczystych obciążać niezdolne.

*Przyczyny expensow prawnych, y wielość ich?
przyniosą do Sądu Petita.*

